



# 合并资产负债表

2018年12月31日

编制单位：山东步长制药股份有限公司

单位：人民币元

项 目	年末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	1,693,067,532.14	2,165,108,142.21
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据及应收账款	2,606,257,669.26	2,821,971,067.24
其中：应收票据	939,382,079.66	1,355,036,086.14
应收账款	1,666,875,589.60	1,466,934,981.10
预付款项	41,657,143.88	230,230,835.34
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	337,689,708.31	701,056,087.12
其中：应收利息	-	-
应收股利	-	-
买入返售金融资产		
存货	1,387,232,592.11	1,456,807,965.64
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	138,542,367.39	69,075,237.01
<b>流动资产合计</b>	<b>6,204,447,013.09</b>	<b>7,444,249,334.56</b>
<b>非流动资产：</b>		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产	471,210,000.00	451,700,000.00
持有至到期投资		
长期应收款	300,000.00	
长期股权投资	1,219,024,533.10	772,518,667.22
投资性房地产	44,679,200.49	24,333,208.78
固定资产	1,814,215,175.06	1,787,534,814.72
在建工程	1,369,873,048.80	738,681,532.88
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	1,529,651,204.28	1,613,056,956.89
开发支出	506,266,809.03	410,091,244.17
商誉	5,010,626,412.71	5,009,826,897.86
长期待摊费用	4,527,401.99	6,532,417.79
递延所得税资产	145,627,642.75	138,111,442.81
其他非流动资产	1,670,159,833.20	800,066,059.00
<b>非流动资产合计</b>	<b>13,786,161,261.41</b>	<b>11,752,453,242.12</b>
<b>资产总计</b>	<b>19,990,608,274.50</b>	<b>19,196,702,576.68</b>

法定代表人：



主管会计工作负责人：



会计机构负责人：





## 合并资产负债表(续)

2018年12月31日

编制单位: 山东步长制药股份有限公司

单位: 人民币元

项 目	年末余额	年初余额
<b>流动负债:</b>		
短期借款	1,442,820,862.19	1,800,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据及应付账款	624,944,776.10	747,146,834.10
预收款项	127,048,231.04	305,686,717.06
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	80,863,551.84	71,128,956.66
应交税费	428,165,078.00	469,144,803.00
其他应付款	2,176,251,082.27	2,163,733,807.24
其中: 应付利息	2,539,517.60	1,884,639.12
应付股利	2,894,600.51	-
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	-	
其他流动负债	7,464,489.64	7,330,754.27
<b>流动负债合计</b>	<b>4,887,558,071.08</b>	<b>5,564,171,872.33</b>
<b>非流动负债:</b>		
长期借款	808,000,000.00	
应付债券		
其中: 优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	294,072,067.95	250,977,473.04
递延所得税负债	141,818,981.97	162,856,381.22
其他非流动负债		
<b>非流动负债合计</b>	<b>1,243,891,049.92</b>	<b>413,833,854.26</b>
<b>负债合计</b>	<b>6,131,449,121.00</b>	<b>5,978,005,726.59</b>
<b>股东权益:</b>		
股本	886,340,000.00	681,800,000.00
其他权益工具		
其中: 优先股		
永续债		
资本公积	3,639,852,467.11	3,842,579,529.56
减: 库存股	197,380,850.16	
其他综合收益	-41,923.58	206,406.31
专项储备		
盈余公积	440,428,155.32	340,900,000.00
一般风险准备		
未分配利润	8,965,549,514.69	8,276,771,672.60
<b>归属于母公司股东权益合计</b>	<b>13,734,747,363.38</b>	<b>13,142,257,608.47</b>
少数股东权益	124,411,790.12	76,439,241.62
<b>股东权益合计</b>	<b>13,859,159,153.50</b>	<b>13,218,696,850.09</b>
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>19,990,608,274.50</b>	<b>19,196,702,576.68</b>

法定代表人:

3717020007150

主管会计工作负责人:

会计机构负责人:

# 合并利润表

2018年度

编制单位：山东步长制药股份有限公司

单位：人民币元

	本年发生额	上年发生额
一、营业总收入	13,672,633,959.24	13,863,918,661.24
其中：营业收入	13,672,633,959.24	13,863,918,661.24
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	11,885,065,295.45	12,192,485,314.44
其中：营业成本	2,361,434,075.47	2,447,648,497.06
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	275,160,199.06	278,157,873.03
销售费用	8,001,174,923.34	8,287,063,733.52
管理费用	655,953,005.28	572,698,607.13
研发费用	479,442,306.51	489,365,523.79
财务费用	70,151,750.55	49,628,077.17
其中：利息费用	91,624,527.13	76,758,714.66
利息收入	21,579,133.81	30,313,363.27
资产减值损失	41,749,035.24	67,923,002.74
加：其他收益	449,108,740.41	6,674,063.12
投资收益（损失以“-”号填列）	69,205,865.88	80,422,381.17
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	69,205,865.88	80,422,381.17
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-360,901.10	-453,022.12
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	2,305,522,368.98	1,758,076,768.97
加：营业外收入	2,550,917.57	231,065,884.37
减：营业外支出	44,494,495.34	28,819,440.46
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	2,263,578,791.21	1,960,323,212.88
减：所得税费用	355,760,867.20	321,384,840.36
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	1,907,817,924.01	1,638,938,372.52
（一）按经营持续性分类	1,907,817,924.01	1,638,938,372.52
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	1,907,817,924.01	1,638,938,372.52
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类	1,907,817,924.01	1,638,938,372.52
1.归属于母公司所有者的净利润	1,888,731,197.41	1,637,952,317.97
2.少数股东损益	19,086,726.60	986,054.55
六、其他综合收益的税后净额	-248,329.89	142,795.35
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-248,329.89	142,795.35
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	-	-
（二）将重分类进损益的其他综合收益	-248,329.89	142,795.35
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	1,907,569,594.12	1,639,081,167.87
归属于母公司股东的综合收益总额	1,888,482,867.52	1,638,095,113.32
归属于少数股东的综合收益总额	19,086,726.60	986,054.55
八、每股收益：		
（一）基本每股收益（元/股）	2.1313	1.8480
（二）稀释每股收益（元/股）	2.1313	1.8480

法定代表人：



主管会计工作负责人：



会计机构负责人：

